8.— *Thirdly they argue*: granted that in common lands and mountains a lord cannot appropriate hunting to himself and post a guard, at least I can do that in my own mountain and land which I have planted, and can both post a guard and prohibit hunting, just as [I may prohibit] cutting trees. Therefore, in that mountain on which I have established hunting, I can place a guard and prohibit it.

From the law mentioned above,⁵⁷ *the reply* to this is that it does not matter whether the hunting takes place in one's own field or someone else's. For even

domini et ibi ponat feras, nihilominus ferae si ibi capiantur, ita sunt capientium sicut si mons non esset suus, postquam ferae sunt communes.

9.—Quarto arguunt: quia utile est subditis ipsis prohibere illos a venatione et piscatione, quia multi sunt qui perdunt tempus, et omittunt agriculturam, y dejan de ganar de comer por andar a caza; et dominus debet procurare utilitatem suorum subditorum: ergo bene facit arcendo illos a venatione.

Ad hoc concedo antecedens, et nego consequentiam, quia dato quod sit illis utile non venari, non tamen potest dominus cogere illos ad illud, quia hoc fit cum jactura eorum, que es quitarles la caza. Nec exspectat ad dominum consulere utilitati alterius cum sua utilitate. Non enim dabit dominus nummos agricolis ut emant jumenta ad colendum agros, etsi egeant, licet hoc sit conveniens agricolis. Ergo nec aliud curent. Secundo dico, quod illud non est illis utile, postquam tollunt ab eis libertatem, quia libertas est magis utilis quam illud bonum privatum. Melius est agricolae habere libertatem venandi toto anno, licet nihil venetur, quam quod labore y gane de comer. Unde postquam in hoc faciunt illis tam /274/ gravem injuriam, nullis certe argumentis nec excusatione se possunt domini defendere quin peccent mortaliter arcendo subditos a venatione.

10.— Ex his quae dicta sunt oriuntur aliqua dubia. Primo, quando domini legitime custodiunt venationem ita quod legitime sunt eis ferae appropriatae, vel ex eo quia est consuetudo antiqua et immemorialis, vel ex rationabili lege, vel ex pacto facto cum populo, dubitatur an tunc liceat eis coercere venationem poena aliqua, so pena de mil maravedis la primera vez, y la segunda de cien azotes al que cazare.

Respondetur quod sic, quia alias dominus non posset conservare jus suum ad venationem nec aliquid haberet. Secundo dico, quod poena debet esse moderata pro qualitate rei. Debet dominus considerare quod fuit venatio communis, et ideo non debet esse poena gravis et atrox, quia esset maxima tyrannis, ut dicit Cajetanus et Sylvester. Sufficit quod solvant duos vel tres argenteos, et non alias poenas et flagella, quia hoc tyrannicum esset. Illud enim quod erat commune, nescio unde veniat quod vertatur in gravamen populi. Quando ergo poena est in gravamen populi, non debet imponi.